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Instructions

The least trimmed squares (LTS) method is a robust version of the classical method of least squares used to
find an estimate of coefficients in the linear regression model. Computing the LTS estimate is known to be
NP-hard, and hence suboptimal probabilistic algorithms are used in practice.

1) Describe robust regression methods and give a detail description of the LTS method.
2) Survey known algorithms for computing the LTS estimate.
3) Create a generator of datasets enabling to set parameters like data size, contamination etc.
4) Implement selected algorithms use these datasets to compare their performance.
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Abstrakt

Metoda nejmenš́ıch usekaných čtverc̊u je robustńı verźı známé metody ne-
jmenš́ıch čtverc̊u, jedné ze základńıch metod regresńı analýzy, použ́ıvané k
odhadováńı koeficient̊u lineárńıho regresńıho modelu. Výpočet odhadu po-
moćı metody nejmenš́ıch usekaných čtverc̊u je znám jako NP-těžký a proto
jsou v praxi nejčastěji použ́ıvány pouze subotimálńı pravděpodobnostńı al-
goritmy. Mimo popisu těchto algoritmů navrhneme několik zp̊usob̊u jak je
zkobinovat za účelem dosažeńı lepš́ıch výsledk̊u.

Kĺıčová slova nejmenš́ı usekané čtverce, LTS odhad, linearńı regrese, ro-
bustńı statistika, nejmenš́ı čtverce, chybná pozorovańı
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Abstract

The least trimmed squares method is a robust version of the method of least
squares, which is an essential tool of regression analysis used to find an es-
timate of coefficients in the linear regression model. Computing the least
trimmed squared estimate is known to be NP-hard, hence only suboptimal
probabilistic algorithms are usually used in practice. Besides describing those
algorithms, we propose a few ways of combining those algorithms to obtain
better performance.

Keywords least trimmed squares, LTS estimate, linear regression, robust
statistics, ordinary least squares, outliers
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Introduction

Least trimmed squares (LTS) is one of the many modifications of the very
well known method of ordinary least squares (OLS). Both these methods are
tools of regression analysis, which is a group of the processes used to estimate
the dependence of variables. Specifically in the case when we try to estimate
dependence one variable on one or multiple others. The regression analysis
uses the regression models, and in the case of OLS and LTS methods, that
model is the linear regression model.

In order to OLS estimate produces reliable results, many strong assump-
tions about the data have to be fulfilled. It is assumed that data is generated
in a specific way as well as that the data does not contain measurement errors
called outliers. Those assumptions are in practice hardly fulfilled, because
outliers in the data are very common. The OLS estimate is in such cases
unreliable.

Robust statistic tries to solve problems of classical statistics methods. Its
methods are usually emulations of classical statistic methods but try to provide
reliable estimates even if data contains a large number of outliers. That means
such methods does not rely so much on assumptions which are difficult to
achieve in practice. Because the OLS method is one of the essential tools of
linear regression analysis, multiple its alternatives have been designed to fulfill
the assumptions of a robust estimator.

The idea of the LTS method is simple, but unlike the OLS method, the
exact solution is known to be NP-hard, hence only suboptimal probabilistic
algorithms are usually used in practice.

This work is divided into three chapters. In the first chapter, we introduce
theory required to understand linear regression model, OLS, and LTS. We
mention the properties of both methods and also describe the field of its
usage.

In the second chapter, we cover algorithms for calculating the OLS esti-
mate. It is necessary because most of the algorithm used to compute the LTS
estimate relies on those algorithms. Next, we describe all currently used al-
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Introduction

gorithms for calculating LTS estimate. They consist of multiple probabilistic
and also few exact ones. In this chapter, we also show that those algorithms
can be easily combined to obtain higher speed and performance. Last but not
least, we also propose several improvements to those algorithms.

In the last chapter, we describe our experimental results. At first, we cover
data generator which is used for our experiments and which can provide data
sets affected by various types of outliers. Next, we provide information about
our implementation of all algorithms from chapter two. Finally, we present
our results for specific data sets.
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Chapter 1
Least trimmed squares

In this chapter, we introduce one of the most common regression analysis
models which is known as the linear regression model. It aims to model
the relationship between one variable which is called dependent and one or
more variables which are called explanatory. The relationship is based on a
model function with parameters which are not known in advance and are to
be estimated from data. We also describe one of the most common methods
for finding those parameters in this model, namely the ordinary least squares
method. It is important to note that all vectors in this text are considered as
column vectors. On the other hand, we denote a row vector as a transposed
vector.

1.1 Linear regression model

Definition 1. The linear regression model is given by

y = xTw + ε, (1.1)

where y ∈ R is a random variable which is called dependent variable and
xT = (x1, x2, . . . , xp) is a vector of explanatory variables. Usually we call xi a
regressor. Finally ε ∈ R is a random variable called noise or error. The vector
w = (w1, w2, . . . , wp) is a vector of parameters called regression coefficients.

In regression analysis we aim to estimate the w using n measurements of
y and x. We can write this in matrix form

y = Xw + ε (1.2)

where

3

1. Least trimmed squares

y =

y1
y2
...
yn

,X =

x1

T

x2
T

...
xn

T

=

x11 x12 x13 . . . x1p
x21 x22 x23 . . . x2p

...
...

... . . . ...
xn1 xn2 xn3 . . . xnp

,w =

w1
w2
...
wp

, ε =

ε1
ε2
...
εn

This means that we can think of rows of matrix X as columns vectors xi
written into the row.

It is assumed that errors are independent and identically distributed so
that ε ∼ N (0, σ2).
Note 2. It is usual refer to given X and y as to data set and to yi with
corresponding xi as to ith data sample or observation.

1.1.1 Prediction with the linear regression model

The linear regression model contains the vector w of regression coefficients
which are unknown and which we need to estimate in order to be able to
use the model for predictions. Let us assume that we already have estimated
regression coefficients as ŵ. Then the predicted values of y are given by

ŷ = ŵTx. (1.3)

The true value of y is given by

y = w∗Tx+ ε (1.4)

where w∗ represents actual regression coefficients which we aim to estimate.
Because we assume linear dependence between dependent variable y and

explanatory variables x which we assume to be non-random, then what makes
y random variable is a random variable ε. Because we assume that E(ε) = 0
we can see that

E(y) = xTw + E(ε) = xTw (1.5)

so ŷ is a point estimation of the expected value of y.

Intercept

In real world situations it is not usual that E(ε) = 0. Consider this trivial
example.
Example 3. Let us consider that y represents price of the room and x repre-
sents the number of the windows in such a room. If this room does not have
windows thus x = 0 and E(ε) = 0 then y = wx+ ε equals zero. But it is very
unlikely that room without windows is free.
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1.2. Ordinary least squares

Because of that, it is very common to include one constant regressor x1 =
1. The corresponding coefficient w1 of w is called an intercept. We refer
this model as a model with an intercept. The intercept then corresponds to
expected value of y when all regressors are zero and prevent the problem from
Example 3. This means that intercept can be assumed as a shift so that it
corresponds to E(ε) = µ. With regards to this fact we can still assume that in
the model with intercept ε ∼ N (0, σ2). In this work, we consider the model
with the intercept. This means that we consider x = (x1, x2 . . . xp) where
constant x1 = 1 represents intercept.
Note 4. Sometimes in the model with an intercept, the explanatory vari-
able x is marked as x ∈ Rp+1,x = (x0, x1 . . . xp), which means that actual
observation x ∈ Rp and the intercept x0 = 1 is explicitly marked.

1.2 Ordinary least squares

We want to estimate w so that an error of the model on the whole data set
is the least possible. This error is measured by a loss function L : R2 → R,
which in case of the ordinary least squares (OLS) method is quadratic loss
function L(y, ŷ) := (y − ŷ)2. So the idea is to find ŵ so that it minimizes the
sum of squared residuals

ri(w) = yi − ŷi = yi − xiTw, i = 1, 2, . . . , n. (1.6)

This is commonly know as residual sum of squares RSS

RSS(w) =
n∑
i=1

r2
i (w) =

n∑
i=1

(yi −wTxi)2. (1.7)

Definition 5. The RSS as the function of w is an objective function for OLS

OF(OLS,X,y)(w) =
n∑
i=1

(yi −wTxi)2 = (Y −Xw)T (Y −Xw). (1.8)

The point of the minimum of this function

ŵ(OLS,X,y) = arg min
w∈Rp

OF(OLS,X,y)(w) (1.9)

is a the ordinary least squares estimate of regression coefficients.
To find the minimum of this function, we first need to find the gradient

by calculating all partial derivatives

∂OF(OLS,X,y)

∂wj
=

n∑
i=1

2(yi −wTxi)(−xij), j ∈ {1, 2, . . . , p}. (1.10)

5

1. Least trimmed squares

By this we obtain the gradient

∇OF(OLS,X,y) = −
n∑
i=1

2(yi −wTxi)xi. (1.11)


[…]

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Figure 3.3: For various combinations of parameters n and p we calculated
average multiplicative improvement of the CPU time for running FSA-QR-
BAB and FSA-QR-BSA instead of BAB and BSA.

are given in Table 3.1. For the data sets D2 and D3 the simulation was not
performed for n = 400, so the respective cells are empty.

out D1 D2 D3
n out h avg min max avg min max avg min max
100 0.10 51 5.499 5.213 6.860 5.206 5.150 5.273 5.215 5.166 5.342

0.30 51 5.598 5.125 6.852 5.345 5.129 6.707 5.198 5.142 5.309
0.45 51 5.978 5.161 6.902 5.347 5.099 6.724 5.425 5.164 6.989

200 0.10 101 81.172 80.042 81.582 81.280 80.816 81.575 82.678 81.153 93.849
0.30 101 80.992 80.416 81.396 82.482 80.789 94.172 81.250 80.008 81.921
0.45 101 81.101 80.660 82.054 81.165 80.836 81.496 81.332 81.088 81.631

300 0.10 151 422.982 421.551 423.973 425.611 422.521 466.379 423.312 422.593 424.112
0.30 151 426.895 421.704 465.063 423.236 421.937 424.155 427.746 422.930 466.564
0.45 151 427.169 421.060 467.341 427.391 421.636 466.195 423.404 422.699 424.172

400 0.10 201 1390.836 1378.586 1483.780 − − − − − −
0.30 201 1389.465 1373.600 1483.066 − − − − − −
0.45 201 1380.151 1373.839 1383.228 − − − − − −

Table 3.1: Average, minimum and maximum CPU times of computation time
for BSA for p = 2 and various combinations of parameters n and out for each
dataset.

3.4.3 FAST-LTS and combinations of the algorithms

In this section we present the results of the FAST-LTS algorithm compared to
the MOEA-QR and MMEA-QR because, as described in Section 3.4.1, these
algorithms seems to be very fast while providing reliable results. We also
run simulations on the combinations of those two algorithms as described in
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Section 2.5. All algorithms were set to start from 50 randomly chosen subsets
for each simulation and maximum number of inner cycles was set to 40. We
ran simulations 100 times for each combination of the parameters n, p and
out for each data set. The results are given in Appendix A in Tables A.7,
A.8 and A.9 for data sets D1, D2 and D3 respectively. Beside measuring the
cosine similarity and L2 norm, we also provide the number of the inner cycles
for each algorithms. We can see, that providing solution from the FAST-LTS
to the MOEA-QR and MMEA-QR significantly reduce those numbers.

In Table 3.2 we can see that approximately in 30 % of cases MOEA-QR and
MMEA-QR were able to improve the solution of the FAST-LTS in all three
data sets. That means in those cases FAST-LTS algorithm have provided
solutions that satisfied weak necessary condition but not the strong one.

D1 D2 D3
FAST-LTS-MMEA-QR 30.33 % 34.00 % 33.00 %
FAST-LTS-MOEA-QR 30.33 % 35.33 % 33.33 %

Table 3.2: Percentage of the h-elements subsets provided by FAST-LTS which
did not satisfied strong necessary condition, and the MMEA-QR and MOEA-
QR were able to improve them.

Let us note, that it would be interesting to exhaustively enumerate data
sets and count number of h-element subsets which satisfies the weak and
strong necessary conditions and, similarly, enumerate the “domains” of each
such h-element subsets in terms how many h-elements subsets leads to the
particular h-element subset satisfying the weak or strong necessary condition,
respectively.

3.4.4 Random algorithm and RBSA

In Section 2.7 we proposed the probabilistic version of BSA. We compare it
to the Random solution algorithm (RANDOM) described in Section 2.0.1 and
also to the FAST-LTS and MMEA-QR algorithms which were observed to
provide efficient solutions in previous sections. In this experiments we set
RANDOM and RBSA algorithm to start from 1000 randomly chosen (p+ 1)-
element subsets. FSA-LTS was set to start from 100 p-element subsets and
MMEA-QR from 100 h-element subsets. Both algorithms were set to the
maximum of 50 inner cycles. For each combination of the parameters n, p
and out we ran 10 simulations. This was repeated for all three data sets.
The results are given in Appendix A in Tables A.10, A.11 and A.12 for data
sets D1, D2 and D3, respectively, and include average CPU times, cosine
similarity and L2 norm in the same way as above.

In Figure 3.4 box plots describing the quality of the solution are given.
The L2 norm of the RBSA estimate is in average less, the cosine similarity is
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Figure 3.4: Cosine similarity and L2 norm for multiple algorithms. Random
algorithms are outperformed by the algorithms finding the weak and strong
necessary conditions.

worse. Moreover we can clearly see that MMEA-QR and FAST-LTS provide
much more reliable results (even in shorter CPU times).

There are many other possibilities for other experiments than what is pro-
vided in this chapter, especially the experiments suggested in the Section 3.4.3
for exploring domains of h-element subsets satisfying the weak and strong nec-
essary conditions. These experiments are out of the scope of this work, because
already provided simulations were quite exhaustive due to the lot of possible
variations of the algorithms.
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Conclusion

We have surveyed, implemented, and described multiple exact and probabilis-
tic algorithms for calculating the LTS estimate. Those algorithms have been
proposed across the last few decades. Most recently proposed algorithms are
just a few years old. This means that research in the field of LTS algorithms
is still ongoing.

Although the exact algorithms have polynomial time complexity, we showed
that currently used probabilistic algorithm provide sufficiently fast solutions
which, even though that may not be exact, are good enough. Even though it
was proven that the exact solution could not be obtained faster than in poly-
nomial time, we showed that the currently used algorithms could be combined
to obtain better results.

Algorithms for calculating the LTS estimate are still the open topic for
further research. One of the possible research direction is to study the pos-
sibility of combining the exact algorithms with probabilistic ones. As our
experimental results suggest, we could come up with probabilistic algorithms
which provide even better performance.
