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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno více, než bych si troufl očekávat. Pan Jenč se do věci opravdu opřel a nejen že projel a implementoval
prakticky všechny známé algoritmy, ale věnoval se i jejich implementačním variantám lišícím se využitím různých
numerických postupů výpočtu inverzí matice atp.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 83 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je asi nejslabším aspektem. Důvody jsou v zásadě tři: První je fakt, že je práce (i na můj popud) psána
anglicky; pan Jenč s angličtinou trochu bojoval, ale i tak považuji volbu angličtiny za správnou. I když by psaní v češtině mohlo
být pohodlnější a rychlejší, autor se zjevně s postupem času zlepšoval, a to je myslím důležitý přínos. Druhý důvod je
komplikace textu: Jedná se o rešerši mnoha vědeckých článků, které se sice věnují stejnému tématu a popisují často velmi
podobné matematické problémy a objekty, značení a přístupy ale používají různá. To vedlo k nutnosti vymyslet si vlastní
značení a vše nějak rozumně sjednotit, což je velice netriviální úkol a pan Jenč si s ním dal velkou práci a nakonec se to
myslím celkem povedlo. Třetím důvodem je to, že přestože pan Jenč pracoval velmi intenzivně a rozhodně nenechal psaní
textu na poslední chvíli, dostal se kvůli příliš velkorysému pojetí popisu algoritmů do časové tísně, a tak jsou některé části
textu psány ve spěchu a je to na nich bohužel znát.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jak jsem zmínil výše, autor práce pojal rešerši algoritmů opravdu velkoryse a prošel všechny, které jsem mu předložil a
věnoval se jim až po implementační detaily. Navíc každý z algoritmů včetně jeho variant implementoval ve dvou jazycích: v
Pythonu a v C++. I to je mnohem více, než v co jsem doufal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

97 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Pokud je mi známo, vzniklá sada programů je první sadou porovnatelných implementací algoritmů pro výpočet LTS odhadu a
porovnání rychlostí a přesností těchto algoritmů poskytnuté v této práci je tak unikátním výsledkem. Kvůli zmíněné časové
tísni jsme nestihli uskutečnit všechny experimenty, které jsme si připravovali, ale jsme domluveni s panem Jenčem, že se
problému budeme věnovat i nadále. Pevně věřím, že už nás jen malý kousek dělí od toho, abychom se dostali k výsledkům,
které by bylo možné publikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
S prací i přístupem pana Jenče jsem naprosto spokojen. Detailně přečetl a pochopil velké množství vědeckých článků
obsahujících partie matematiky, které rozhodně přesahují látku probíranou v bakalářském studiu. Na konzultace chodil
pravidelně, občas i dvakrát týdně. Na textu i programech začal pracovat včas a věnoval se všemu velice intenzívně. Časová
tíseň, do které se nakonec přeci jen dostal, nebyla vůbec důsledkem nedostatku píle či vůle, ale pouze velkého množství
práce, kterou pan Jenč udělal. Je to spíše moje pochybení, že jsem včas nezasáhl a netlačil včas na ukončení dalšího
rozšiřování práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 94 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I když má zejména textová práce místy daleko k perfektnímu textu a i když se nám nepodařilo stihnout všechny experimenty,
které jsme stihnout chtěli, odvedl pan Jenč tolik práce, přečetl a pochopil tolik složitých textů a pronikl do netriviální
problematiky zasahující do několika oblastí matematiky, že nemohu jinak než navrhnout hodnotit jeho práci známkou A.

Podpis vedoucího práce: